МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Львівський національний університет імені Івана Франка

На правах рукопису

Цибульський Володимир Степанович

УДК 535.372: 535.373.2: 535.376: 535.377:

535.342: 537.9

ФОТО- І ТЕРМОСТИМУЛЬОВАНІ ПРОЦЕСИ В СЦИНТИЛЯЦІЙНИХ

МАТЕРІАЛАХ НА ОСНОВІ САПФІРУ, ВОЛЬФРАМАТІВ І МОЛІБДАТІВ

Спеціальність: 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків

Дисертація на здобуття наукового ступеня

кандидата фізико-математичних наук

Науковий керівник:

Капустяник Володимир Богданович

доктор фізико-математичних наук, професор

Львів – 2016

2

Зміст

Вступ ............................................................................................................................6

РОЗДІЛ 1 ДЕТЕКТОРИ ЙОНІЗУЮЧОГО ВИПРОМІНЮВАННЯ.
ОПТИЧНІ, ЛЮМІНЕСЦЕНТНІ ТА ФІЗИЧНІ ВЛАСТИВОСТІ КРИСТАЛІВ
ГРУПИ МОЛІБДАТІВ, ВОЛЬФРАМАТІВ ТА САПФІРУ ............................... 14

1.1. Закономірності утворення кристалічної структури вольфраматів та

молібдатів................................................................................................................ 14

1.2. Особливості люмінесценції вольфраматів та молібдатів .............................. 17

1.2.1. Люмінесцентні властивості кристалів зі структурою шеєліту................ 19

1.2.2. Люмінесцентні властивості кристалів зі структурою вольфраміту ........ 22

1.3. Оптико-спектральні властивості кристалів сапфіру ...................................... 23

1.4. Традиційні сцинтиляційні матеріали .............................................................. 25

1.5. Кріогенні фонон-сцинтиляційні детектори .................................................... 28

1.6. Подвійний бета-розпад .................................................................................... 31

1.6.1. Дослідження безнейтринного подвійного бета-розпаду з експериментом

AMoRE (Advanced Mo based Rare process Experiment) ..................................... 33

1.6.2. Дослідження безнейтринного подвійного бета-розпаду з експериментом

LUMINEU (The Luminescent Underground Molybdenum Investigation for

NEUtrino Mass and Nature) .................................................................................. 34

Висновки до розділу 1 ............................................................................................ 35

РОЗДІЛ 2 МЕТОДИКА ОТРИМАННЯ ЗРАЗКІВ ТА ПРОВЕДЕННЯ
ЕКСПЕРИМЕНТІВ.................................................................................................. 37

2.1. Методика отримання та підготовки зразків для досліджень ......................... 37

2.2. Оптико-спектральні дослідження ................................................................... 38

2.2.1. Спектри люмінесценції та збудження люмінесценції................................. 38

2.2.2. Абсорбційні спектри ..................................................................................... 41

2.3. Термоактиваційні методи дослідження .......................................................... 42

2.3.1. Криві термостимульованої люмінесценції .................................................. 42

3

2.3.2. Струми термостимульованої деполяризації та провідності ....................... 44

2.4. Дослідження сталих часів загасання та світлового виходу люмінесценції .. 45

2.5. Стабілізація температури і встановлення температурних режимів .............. 47

2.6. Установка “Superlumi”..................................................................................... 48

РОЗДІЛ 3 ОПТИКО-СПЕКТРАЛЬНІ ВЛАСТИВОСТІ ТА
ТЕРМОАКТИВАЦІЙНІ ПРОЦЕСИ В МОЛІБДАТАХ КАЛЬЦІЮ ТА
ЦИНКУ ...................................................................................................................... 50

3.1. Температурна еволюція спектрів люмінесценції молібдатів кальцію та

цинку ....................................................................................................................... 51

3.2. Спектри збудження люмінесценції молібдатів кальцію та цинку ................ 62

3.3. Термостимульована люмінесценція кристалів молібдату кальцію та цинку65

3.4. Струми термостимульованої деполяризації, термостимульованої

провідності та поляризації кристалів молібдату кальцію та цинку ..................... 71

3.5. Спектри поглинання молібдатів кальцію та цинку ........................................ 75

3.6. Молібдати кальцію та цинку як матеріали для створення кріогенних фонон-

сцинтиляційних детекторів .................................................................................... 78

Висновки до розділу 3 ............................................................................................ 80

РОЗДІЛ 4 КОРЕЛЯЦІЯ МІЖ ОСОБЛИВОСТЯМИ СТРУКТУРИ ТА
ЛЮМІНЕСЦЕНТНИМИ ВЛАСТИВОСТЯМИ СИСТЕМИ MgWO4-MgMoO4

..................................................................................................................................... 82

4.1. Характеристика кристалічної структури системи MgWO4–MgMoO4........... 83

4.2. Люмінесцентні властивості системи MgWO4–MgMoO4............................... 84

4.3. Сцинтиляційні властивості системи MgWO4 ................................................. 87

4.4. Кореляція між люмінесцентними та структурними властивостями системи

MgWO4–MgMoO4.................................................................................................... 89

Висновки до розділу 4 ............................................................................................ 94

РОЗДІЛ 5 ОПТИКО-СПЕКТРАЛЬНІ ВЛАСТИВОСТІ ТА
ТЕРМОАКТИВАЦІЙНІ ПРОЦЕСИ У КРИСТАЛАХ САПФІРУ,
ЛЕГОВАНОГО ЙОНАМИ ТИТАНУ................................................................... 95

4

5.1. Люмінесцентні властивості монокристалів Al2O3, легованих йонами титану

з різною концентрацією.......................................................................................... 96

5.2. Спектри збудження люмінесценції монокристалів Al2O3, легованих йонами

титану з різною концентрацією ........................................................................... 102

5.3. Термолюмінесцентні властивості кристалів сапфіру, легованих йонами

титану з різною концентрацією ........................................................................... 110

5.4. Абсорбційні спектри сапфіру, легованого йонами титану з різною

концентрацією....................................................................................................... 115

5.5. Спектри рентгенолюмінесценції ................................................................... 116

Висновки до розділу 5 .......................................................................................... 119

ВИСНОВКИ ............................................................................................................ 120

Список використаної літератури ......................................................................... 122

5

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ТСД – термостимульована деполяризація

ТСП – термостимульована провідність

ТСЛ – термостимульована люмінесценція

ФЕП – фотоелектронний помножувач

ІЧ – інфрачервоний

УФ – ультрафіолетовий

ВУФ – вакуумний ультрафіолетовий

КФСД – кріогенний фонон-сцинтиляційний детектор

0ν2b – безнейтринний подвійний бета-розпад
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Вступ

Актуальність теми. Оксидні кристали сполук з загальною формулою

AMеO4 (A=Ca, Zn, Mg, Pb, Cd; Me=W, Mo) та кристали Al2O3:Ti володіють

унікальними фізичними властивостями, які визначають їхнє широке застосування.

Вольфрамати традиційно використовують як детектори радіаційного

випромінювання через їхню високу сцинтиляційну ефективність та радіаційну

стійкість [1, 2]. Молібдати протягом десятиліть використовували в

оптоелектроніці [3]. Сапфір, завдяки стійкості до агресивних середовищ, радіації,

високої температури, механічних напружень, набув широкого застосування в

оптиці, авіації, космічній індустрії, медицині, ювелірному виробництві тощо [4].

Нещодавно зацікавлення цими матеріалами зросло у зв’язку з потенційною

можливістю їхнього використання в кріогенних експериментах, пов’язаних з

реєстрацією рідкісних подій [5]. Насамперед це стосується вивчення взаємодії

частинок з темною речовиною [6, 7], безнейтринного подвійного бета-розпаду [8]

та радіоактивного розпаду дуже довгоживучих ядер [9, 10]. Реєстрація таких

рідкісних подій є актуальною проблемою сучасної фізики елементарних частинок.

Очікується, що ідентифікація цих подій надасть доказ існування нових

фундаментальних частинок, а також розширить наше розуміння того, як

побудований Всесвіт. Надзвичайно важливим у таких експериментах є те, що

завдяки використанню сцинтиляційних кристалів є можливість ідентифікувати

вид взаємодії частинки і відкинути випадкові події, спричинені радіаційним

фоном [11]. Це досягається за рахунок одночасної реєстрації фононів і

сцинтиляцій, які виникають в матеріалі при зіткненні з частинками або з квантами

високих енергій.

Традиційні сцинтиляційні матеріали на основі кристалів NaI:Tl, CsI:Tl,

CsI:Na, Bi4Ge3O12, YAlO3:Ce та інші, непридатні для таких досліджень, оскільки за

своєю природою мають неприйнятний рівень власної радіоактивності. Крім цього,
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світловий вихід люмінесценції активованих кристалів часто зменшується з

пониженням температури, що також є вагомим недоліком. Тому пошук,

визначення параметрів і оптимізація властивостей перспективних сцинтиляційних

матеріалів для кріогенних детекторів є надзвичайно важливим завданням для

реалізації масштабних експериментів з реєстрації рідкісних подій.

Кристали вольфраматів та молібдатів, завдяки достатньо високому

світловому виходу люмінесценції при низьких температурах, ізотопному складу,

добрим механічним властивостям, можуть бути використані для

експериментального пошуку рідкісних подій. Передбачають, що саме 100Мо є

найбільш перспективним ізотопом для виявлення безнейтринного подвійного

бета-розпаду (0ν2b). Тому кристали з родини молібдатів привертають особливу

увагу з огляду на їхнє використання у кріогенних сцинтиляційних детекторах для

реєстрації 0ν2b-розпаду.

Відомо [12], що неактивовані кристали сапфіру є хорошим фононним

детектором, а кристали сапфіру, леговані титаном, використовують як лазерний

матеріал та характеризуються свіченням у червоній ділянці спектра. Зважаючи на

сказане доцільно припустити, що кристали сапфіру, леговані титаном, також

можна використати для експериментального пошуку рідкісних подій.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Ця робота

виконана у лабораторіях Науково-технічного і навчального центру

низькотемпературних досліджень, кафедри фізики твердого тіла фізичного

факультету та Науково-навчального центру “Фрактал” Львівського національного

університету імені Івана Франка. Частину результатів отримано під час виконання

робіт з держбюджетних тем: Нт-87Ф “Модифікація оптико-спектральних і

електрофізичних властивостей наноструктурованих оксидних фосфорів і

кристалічних фероїків” (номер державної реєстрації №0106U001327), Нт-41П

“Особливості структури і розмірні ефекти в монокристалічних, тонкоплівкових і

наноструктурованих фероїках і оксидних фосфорах” (номер державної реєстрації

№0109U002091) та Нт-10П “Багатофункціональні монокристалічні, композитні і
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наноструктуровані матеріали на основі широкозонних фосфорів і фероїків”

(номер державної реєстрації № 0115Г003254).

Мета роботи полягала у виявленні особливостей оптико-спектральних та

термоактиваційних властивостей молібдатів кальцію і цинку, сапфіру з різною

концентрацією легуючої домішки йонів титану, вивченні структури та

люмінесцентних властивостей подвійної системи (1-x)MgMoO4–xMgWO4, впливу

високотемпературного відпалу кристалів молібдату кальцію в атмосфері кисню на

їхні оптико-спектральні та термоактиваційні властивості.

Для досягнення мети роботи розв’язували такі завдання:

– порівняння оптико-спектральних та термоактиваційних властивостей молібдату

кальцію та цинку;

– дослідження температурної еволюції спектрів люмінесценції кристалів

молібдату кальцію та цинку;

– аналіз кривих термостимульованої люмінесценції, струмів термостимульованої

деполяризації і провідності кристалів молібдату кальцію і цинку та

співставлення їх з температурною еволюцією спектрів люмінесценції;

– вивчення впливу високотемпературного відпалу кристалів молібдату кальцію в

атмосфері кисню на оптико-спектральні та термолюмінесцентні властивості;

– дослідження спектрів люмінесценції подвійної системи (1-x)MgMoO4–xMgWO4,

де x = 0; 0,01; 0,05; 0,1; 0,3; 0,5; 0,7; 0,9 та 1,0 за кріогенних температур;

– дослідження впливу поступового заміщення катіонів молібдену вольфрамом на

сцинтиляційні характеристики в системі (1-x)MgMoO4–xMgWO4.

– дослідження та аналіз впливу концентрації домішки йонів титану, внесеної в

кристали сапфіру, на спектри люмінесценції, спектри збудження

люмінесценції, криві термостимульованої люмінесценції та спектри

поглинання.

Об’єктами дослідження є монокристали молібдату кальцію і цинку;

кристали сапфіру, леговані йонами титану (з концентраціями 10-5, 5×10-5, 10-4,
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 5×10-4 та 10-3 моль); порошкові зразки подвійної системи (1-x)MgMoO4–xMgWO4,

де x = 0; 0,01; 0,05; 0,1; 0,3; 0,5; 0,7; 0,9 та 1,0.

Предмет дослідження – механізми абсорбції і випромінювання світла;

сцинтиляційні характеристики за кріогенних температур; термоактиваційні

процеси, зумовлені нерегулярністю структури і точковими дефектами;

концентраційна залежність оптико-спектральних та термоактиваційних

властивостей досліджуваних матеріалів.

Наукова новизна отриманих результатів. Основні результати цієї роботи є

оригінальними, зокрема вперше отримано такі наукові результати:

– встановлено співвідношення світлових виходів люмінесценції досліджуваних

кристалів молібдату кальцію та цинку і відомого сцинтилятора вольфрамату

кальцію під дією рентгенівського збудження за температури 10 К.

– для кристалів молібдату кальцію та цинку за положенням максимумів на кривих

термостимульованої люмінесценції, струмів термостимульованої деполяризації

та провідності, досліджених у температурному діапазоні 100–350 К,

розраховано глибини залягання рівнів пасток та енергії реорієнтації диполів.

– встановлено, що світловий вихід MgWO4 за кімнатної температури складає

(90±15) % світлового виходу ZnWO4.

– досліджено спектри люмінесценції та збудження люмінесценції кристалів

сапфіру з широким набором значень концентрації домішки йонів титану, за

температури 10 К.

– запропоновано модель Ті4+-F– центру для пояснення механізму випромінювання


[…]


пов’язаної з випромінюванням йонів Ті3+.

В ультрафіолетовій ділянці спектру присутні смуги поглинання при 268,

225 і 207 нм. Інтенсивність цих смуг суттєво залежить від концентрації легуючої

домішки. Смугу поглинання при 268 нм пов’язують із зв’язаними збудженими

станами йонів Ті3+ [112]. Смуги поглинання в околі 225 та 207 нм, отримані при

концентраціях домішки титану 10-4 моль та менших, добре узгоджуються з

результатами, отриманими в роботах [119, 144] як для чистих, так і легованих

йонами титану кристалів сапфіру, та були пов’язані із поглинанням F та F+-

центрів відповідно. Проте, при концентраціях титану, більших за 10-4 моль,

інтенсивність смуги поглинання при 225 нм суттєво зростає. В попередніх

підрозділах цієї роботи було встановлено, що в досліджуваних зразках з такими

концентраціями зростає концентрація йонів титану з валентністю Ті4+. Тому ця

смуга, пов’язана з домішкою чотириваленого титану, і відповідає переходам

перенесення заряду 2pO2-→3dТі4+ [119]. З пониженням температури від кімнатної

до 8 К, інтенсивність смуг поглинання змінюється не суттєво [127].

5.5. Спектри рентгенолюмінесценції

Як видно з рисунків 5.1–5.4, спектри люмінесценції кристалів сапфіру

суттєво залежать від енергії збудження, концентрації домішки титану та

температури. Для двох досліджуваних значень енергій фотонів збудження – 5,9 та

7,1 еВ – спектри люмінесценції суттєво відрізняються. Ці значення енергії є
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найбільш ефективними при збудженні люмінесценції див. розділ 5.2 (збігаються з

максимумами в спектрах збудження люмінесценції). Для виявлення

слабовзаємодіючих частинок “темної речовини” необхідна реєстрація енергії

віддачі ядер, з якими відбувається взаємодія. Тому додатково було досліджено

спектри люмінесценції Al2O3:Ті під дією рентгенівського збудження.

Рисунок 5.14. Спектри рентгенолюмінесценції кристалів Al2O3:Ті (10-5 моль) за

різних температур

На рисунку 5.14 представлені спектри рентгенолюмінесценції кристалів

Al2O3:Ті з концентрацією домішки 10-5 моль, отримані в температурному

діапазоні 9–100 К. Положення максимумів добре узгоджуються з літературними

даними [124]. В спектральному діапазоні 350–850 нм ці спектри складаються з

двох інтенсивних смуг при 420 та 720 нм. Зі зміною температури інтенсивність та

положення цих смуг рентгенолюмінесценції слабо змінюються. Оскільки

кристали сапфіру, леговані титаном, розглядаються, як потенційний матеріал для
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реєстрації слабовзаємодіючих частинок “темної речовини”, необхідно встановити

оптимальну для детекторів концентрацію легуючої домішки.

Кристали сапфіру з концентрацією домішки титану 5×10-4 та 10-3 моль,

порівняно з кристалами сапфіру з меншими концентраціями домішки йонів

титану, володіють інтенсивними смугами поглинання, як у видимій так і у

ультрафіолетовій спектральних областях (див. розділ 5.4). Це може призвести до

небажаної реабсорбції власного випромінювання всередині зразка. Тому кристали

сапфіру з концентрацією домішки титану понад 5×10-4 моль є менш ефективними

для використання в ролі сцинтиляційного матеріалу, особливо при великому

розмірі кристалів.

Досліджені спектри рентгенолюмінесценції за положенням та

співвідношенням інтенсивностей максимумів близькі до спектру люмінесценції,

одержаного при збуджені квантами з енергією 7.1 еВ. Тому для визначення

оптимальною концентрації домішки йонів титану, внесеної в кристали сапфіру,

при якій світловий вихід буде найбільшим, можна використати спектри

люмінесценції за температури 8 К, одержані при збудженні квантами з енергією

7,1 еВ (див. рис. 5.4).

Методика КФСД передбачає реєстрацію сигналу фотоелектронним

помножувачем в інтегральному режимі (в цілому діапазоні спектральної

чутливості). Тому потрібно враховувати інтенсивність усіх трьох смуг

люмінесценції – при 300, 420, 750 нм. Інтенсивність смуги люмінесценції при

420 нм з ростом концентрації домішки титану зростає лише до концентрації

5×10-5 моль, а при вищих концентраціях спадає до нуля (див. рис. 5.2).

Інтенсивність смуги люмінесценції при 750 нм зростає з ростом концентрації

домішки до величини 10-4 моль та спадає при вищих концентраціях домішки.

Смуга люмінесценції при 300 нм досягає найвищої інтенсивності при

концентрації 5×10-5 моль.

Враховуючи також те, що інтенсивність цієї смуги люмінесценції вища,

ніж двох інших смуг, можна стверджувати, що максимальний світловий вихід
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люмінесценції кристалів сапфіру легованих йонами титану буде при концентрації

домішки в діапазоні 5×10-5 – 10-4 моль.

Висновки до розділу 5

Вперше проведено дослідження концентраційної залежності температурної

еволюції спектрів люмінесценції і збудження люмінесценції кристалів Al2O3 з

широким діапазоном концентрацій внесеної домішки йонів титану, виготовлених

при однакових умовах.

На основі проведених досліджень, встановлено, що зменшення

інтенсивності смуги люмінесценції при 420 нм з ростом концентрації йонів

титану в кристалах Al2O3 спричинено конкурентним процесом між кисневими

вакансіями та йонами титану Ті4+ при захоплені електрона. Смуга люмінесценції

при 600 нм, яка виникає при великих концентраціях йонів титану в кристалах

Al2O3, імовірно пов’язана з випромінювальними переходами Ті4+.

Запропонована модель Ti4+-F-центру випромінювання, згідно з якою зміна

інтенсивності смуги люмінесценції при 420 нм та зміни у відповідних спектрах

збудження зі зміною концентрації домішки йонів титану, зумовлені

випромінювальним розпадом F-центрів, спричиненим захопленням електрона,

втраченого йонами Ті3+.

Розглянуто моделі, які пояснюють різке зменшення інтенсивності

максимумів ТСЛ з ростом концентрації домішки йонів титану в кристалах Al2O3.

Розраховано глибини залягання рівнів пасток для виявлених максимумів ТСЛ

кристалів сапфіру легованих йонами титану.
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ВИСНОВКИ

У дисертації описані результати експериментального дослідження оптико-

спектральних, термоактиваційних властивостей молібдатів кальцію і цинку,

сапфіру з різною концентрацією легуючої домішки йонів титану, а також

дослідження структури та люмінесцентних властивостей подвійної системи

(1-x)MgMoO4–xMgWO4, впливу високотемпературного відпалу кристалів

молібдату кальцію в атмосфері кисню на їхні оптико-спектральні та

термоактиваційні властивості. На основі виконаних експериментальних

досліджень можна зробити такі висновки:

1. Виявлено, що світловий вихід люмінесценції кристалів молібдату кальцію за

температури 10 К зростає на 40 % у результаті їхнього високотемпературного

відпалу в атмосфері кисню. Встановлено, що за температури 10 К світловий

вихід люмінесценції досліджуваних кристалів молібдату цинку становить

~17 % світлового виходу відпалених кристалів молібдату кальцію або ~16 %

від світлового виходу відомого сцинтилятора вольфрамату кальцію. Зважаючи

на це, кристали молібдатів кальцію та цинку є перспективними матеріалом для

створення кріогенного детектора, оскільки в їхню структуру можна впровадити

ізотоп 100Мо, необхідний для реєстрації безнейтринного подвійного бета-

розпаду.

2. Дослідження абсорбційних спектрів засвідчили, що темно-синє забарвлення

невідпалених кристалів молібдату кальцію, яке пов’язане з наявністю кисневих

вакансій, зникає після високотемпературного відпалу зразків в атмосфері

кисню. Однією з можливих причин утворення кисневих вакансій є входження в

структуру кристалів іонів молібдену в аномально валентному стані Mo5+ та

формування (MoO4)3- або (MoO3)- центрів поглинання.

3. На основі проведених термоактиваційних досліджень встановлено, що

максимуми струмів ТСД, ТСП1 при 217 К для кристалів молібдату кальцію та

при 306 К для молібдату цинку пов’язані з реорієнтацією диполів.
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Встановлений зв’язок між максимумом ТСЛ при 206 К та максимумами ТСД і

ТСП1 при 217 К відпалених кристалів молібдату кальцію.

4. За даними люмінесцентних досліджень подвійної системи MgMoO4-MgWO4

виявлено, що заміщення вольфрамату молібденом не приводить до збільшення

світлового виходу люмінесценції при Т=8 К. Встановлено, що смуги з

максимумами при 520, 590 і 490 нм у спектрах рентгенолюмінесценції

відповідають трьом фазам – β-MgMoO4, α-MgMoO4, і вольфрамату MgWO4.

5. Встановлено, що смуга люмінесценції при 600 нм у кристалах Al2O3, виявлена

при великих концентраціях домішки йонів титану в процесі дослідження

концентраційної залежності (10-5¸10-4 моль) спектрів люмінесценції, може бути

зумовлена випромінювальними переходами Ті4+.

6. У результаті аналізу отриманих спектрів люмінесценції та збудження

люмінесценції кристалів Al2O3, легованих іонами титану, запропонована

модель Ti4+-F– центру, згідно з якою зміна інтенсивності смуги люмінесценції

при 420 нм та зміни у спектрах збудження зі зміною концентрації домішки

йонів титану, зумовлені випромінювальним розпадом F-центрів, спричиненим

захопленням електрона, втраченого йонами Ті3+.
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