ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Цибульського Володимира Степановича
“Фото- і терmostимульовані процеси в сцинтиляційних матеріалах на основі сапфіру, вольфраматів і молібдатів”, представлену до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук зі спеціальності 01.04.10 – фізика напівпровідників та діелектриків

Актуальність дисертаційної роботи пов'язана з пошуком нових та систематизацією існуючих криогенних сцинтиляційних матеріалів, необхідних для пошуку рідкісних процесів, таких як подвійний бета-розпад, взаємодія з масивними слабозв'язаними частинками темної речовини, радіоактивного розпаду довгоживучих ядер. Реєстрація таких процесів є актуальною проблемою сучасної фізики елементарних частинок. Надзвичайно важливим у таких експериментах є те, що завдяки використанню сцинтиляційних кристалів є можливість ідентифікувати вид взаємодії частинки і відкинути випадкові події, спричинені радіаційним фоном. Кристали вольфраматів та молібдатів, завдяки достатньо високому світловому виходу люмінесценції при низьких температурах, ізотопному складу, добрим механічним властивостям, можуть бути використані для фіксації таких процесів. Передбачають, що саме ^{100}Mo є найбільш перспективним ізотопом для виявлення безнейтринного подвійного бета-розпаду ($0\nu 2\beta$), який є чутливим індикатором майоранівської маси нейтрино. Тому кристали з родини молібдатів привертають особливу увагу з огляду на їхнє використання у криогенних сцинтиляційних детекторах для реєстрації $0\nu 2\beta$ -розпаду. Зважаючи на те, що неактивовані кристали сапфіру є хорошим детектором, а кристали сапфіру, леговані титаном, використовують як лазерний матеріал та характеризуються свіченням у червоній ділянці спектра, доцільно припустити, що кристали сапфіру, леговані титаном, також можна використати для експериментального пошуку вищезазначених процесів.

Тому вважаємо, що дисертаційна робота Цибульського В.С. є актуальною як в науковому, так і в прикладному плані. Підтвердженням актуальності є чимала кількість близьких за тематикою науково-дослідних робіт, що виконувались у Науково-технічному і навчальному центрі низькотемпературних досліджень та фізичному факультеті Львівського національного університету імені Івана Франка, за якими автор працював як виконавець, і результати виконання яких, в значній мірі, відображені у його дисертаційній роботі.

Загальна характеристика роботи та основні результати. У дисертаційній роботі досліджено оптико-спектральні та термоактиваційні властивості молібдатів кальцію, цинку і сапфіру з різною концентрацією легуючої домішки іонів титану, структуру та люмінесцентні властивості подвійної системи $(1-x)\text{MgMoO}_4-x\text{MgWO}_4$, вплив високотемпературного відпалу кристалів молібдату кальцію в атмосфері кисню на їхні оптико-спектральні та термоактиваційні властивості.

Дисертація містить вступ, п'ять розділів, висновки, список використаних джерел із 144 позицій.

Перший розділ носить оглядовий характер і присвячений літературній розвідці відомостей про структуру, сцинтиляційні та оптико-спектральні дослідження. Основну увагу приділено люмінесцентним характеристикам кристалів з родини молібдатів, вольфраматів та сапфіру. Також описано основні принципи роботи та вимоги до матеріалів для криогенних фонон-сцинтиляційних детекторів.

У *другому розділі* описані методи отримання досліджуваних зразків, методика експериментального дослідження оптичних, термоактиваційних властивостей та часу

загасання люмінесценції. Коротко описані основні результати апробації методики дослідження термостимульованої деполяризації та провідності.

У *третьому розділі* викладено результати експериментальних досліджень молібдату кальцію та цинку термоактиваційними і оптичними методами та проаналізовано їхню кореляцію з даними інших авторів. Наведені результати дослідження температурної еволюції спектрів люмінесценції в широкому температурному діапазоні. Проаналізовано вплив високотемпературного відпалу кристалів молібдату кальцію в атмосфері потоку кисню на їхні оптико-спектральні та термоактиваційні властивості.

У *четвертому розділі* наведені результати дослідження впливу заміщення вольфраму молібденом на сцинтиляційні та структурні властивості порошкових зразків подвійної системи $(1-x)\text{MgMoO}_4-x\text{MgWO}_4$. Проаналізовано зв'язок структури досліджуваних зразків зі спектрами люмінесценції, досліджених за температури зрідженого гелію. Для вольфрамату магнію, який володіє найвищим серед досліджуваних порошкових зразків світловим виходом, представлено температурну залежність часів загасання.

П'ятий розділ присвячений вивченню впливу концентрації домішки йонів титану, внесеної в кристали сапфіру, на їхні спектри люмінесценції, збудження люмінесценції, абсорбції, термолюмінесцентні та сцинтиляційні властивості.

Результати та висновки дисертації, на нашу думку, є достатньо обґрунтовані. Це пов'язано зі значним обсягом проведених досліджень, а також різносторонністю використаних підходів, які взаємно доповнюють один одного. У формулюванні основних результатів та висновків автор не задовольняється тільки констатацією експериментальних результатів, але долучає певний феноменологічний аналіз і проведення кількісної або ж якісної оцінки. Достовірність результатів дисертації забезпечена використанням сучасних експериментальних і теоретичних підходів, надійної сучасної вимірювальної апаратури, узгодженням даних автора з результатами теоретичних розрахунків та даними відповідних експериментальних вимірювань, проведених в інших наукових лабораторіях. Проведення автором досліджень при температурах, близьких до абсолютного нуля, а також з використанням синхротронного випромінювання є свідченням його високого фахового рівня.

Оцінюючи результати роботи, насамперед відзначимо найголовніші з них, які визначають наукову новизну та практичну значимість:

1. Встановлено співвідношення світлових виходів люмінесценції досліджуваних кристалів молібдату кальцію та цинку і відомого сцинтилятора вольфрамату кальцію під дією рентгенівського збудження за температури 10 К. Продемонстровано, що кристали молібдатів кальцію та цинку є перспективними матеріалом для створення криогенного детектора, оскільки в їхню структуру можна впровадити ізотоп ^{100}Mo , необхідний для реєстрації безнейтринного подвійного бета-розпаду.
2. За даними люмінесцентних досліджень подвійної системи $\text{MgMoO}_4\text{-MgWO}_4$ встановлено, що смуги з максимумами при 520, 590 і 490 нм у спектрах рентгенолюмінесценції відповідають трьом фазам – $\beta\text{-MgMoO}_4$, $\alpha\text{-MgMoO}_4$, і вольфрамату MgWO_4 . Встановлено, що світловий вихід MgWO_4 за кімнатної температури складає $(90\pm 15)\%$ світлового виходу ZnWO_4 .
3. У результаті аналізу отриманих спектрів люмінесценції та збудження люмінесценції кристалів Al_2O_3 , легуваних іонами титану, запропонована модель $\text{Ti}^{4+}\text{-F-}$ центру, згідно з якою зміна інтенсивності смуги люмінесценції при 420 нм та зміни у спектрах збудження зі зміною концентрації домішки йонів титану,

зумовлені випромінювальним розпадом F-центрів, спричиненим захопленням електрона, втраченого йонами Ti^{3+} .

У дисертації представлено й інші результати, але, на нашу думку, вищезазначених достатньо, щоб дати високу оцінку значимості роботи, в якій розв'язано важливу наукову проблему. Отримані автором результати за ступенем наукової новизни, актуальністю, обсягом проведених досліджень, спектром використаних методів, які забезпечують достовірність та відтворюваність даних, переконливо засвідчують високий науковий рівень дисертації. Зазначимо, що отримані у дисертаційній роботі результати, в цілому, мають вагомим практичне значення для розроблення високоефективних детекторів іонізуючого випромінювання для різноманітних прикладних задач. Зокрема встановлено, що високотемпературний відпал кристалів молібдату кальцію в атмосфері кисню може бути використаний для підвищення світлового виходу люмінесценції. Показано, що оксидні кристали молібдатів кальцію, цинку, вольфрамату магнію та кристали сапфіру, леговані титаном, завдяки своїм сцинтиляційним характеристикам можуть бути використані, як чутливий матеріал криогенного фонон-сцинтиляційного детектора для реєстрації слабозв'язаних масивних частинок темної речовини, безнейтринного подвійного бета-розпаду, дослідження радіоактивного розпаду ядер з дуже тривалим часом життя.

Результати роботи можна рекомендувати для використання у відділі фізики лептонів Інституту ядерних досліджень НАН України (м. Київ), відділі тугоплавких сцинтиляційних матеріалів Інституту сцинтиляційних матеріалів НАН України (м. Харків), НТЦ "Харківський фізико-технічний інститут" НАН України, Інституті фізики НАН України (м. Київ), Інституті фізики напівпровідників імені В.С. Лашкарьова НАН України (м. Київ), Інституті електронної фізики НАН України (м. Ужгород), Львівському національному університеті імені Івана Франка, Ужгородському національному університеті, НВП "Карат" (м. Львів).

Дисертаційна робота пройшла хорошу апробацію на вітчизняних і міжнародних наукових конференціях та семінарах. Основні результати дисертації опубліковано в 8 фахових журналах "Journal of Applied Physics", "Journal of Physics: Condensed Matter", "IEEE Transactions on Nuclear Science", "IEEE Nuclear Science Symposium Conference Record", "Solid State Phenomena", "Журнал фізичних досліджень та 11 матеріалах наукових конференцій.

Робота написана грамотно й оформлена належним чином. Текст дисертації добре проілюстрований графічним матеріалом. Автореферат повністю відповідає змістові дисертації й у лаконічній формі відображає усі основні результати, положення та висновки роботи.

Оцінюючи дисертаційну роботу загалом позитивно, слід відзначити і окремі її недоліки. У зв'язку з цим можна сформулювати такі зауваження:

1. Для визначення рівнів захоплення в кристалах використано метод оцінки енергії активації, зокрема, за даними інтегральної інтенсивності термостимульованої люмінесценції. Сучасна експериментальна техніка (монохроматори з CCD камерами) дозволяє реєструвати спектральні залежності термостимульованої люмінесценції, що дає можливість визначення енергетичних характеристик центрів свічення й отримання додаткової інформації про їх трансформацію у об'єктах в результаті дії зовнішніх факторів (температури, опромінення і т.д.), тому дисертанту варто було б провести дослідження такого плану. Автором було зроблено спробу отримання таких даних з використанням відрізнних і смугових світлофільтрів, однак, на нашу думку, такі експерименти не дають достатньої необхідної інформації. Крім цього, при дослідженнях термостимульованої люмінесценції важливим є дотримання певних

умов, зокрема, врахування втрат інтенсивностей піків термостимульованої люмінесценції за рахунок релаксації та забезпечення лінійності температурного режиму нагрівання об'єктів, а з тексту дисертації (підрозділ 2.3.1 та рис. 2.4) незрозуміло, яким чином це було досягнуто при проведенні експериментів.

2. У роботі досліджувалися сцинтиляційні властивості широкого набору порошкових зразків системи $(1-x)\text{MgMoO}_4-x\text{MgWO}_4$, однак температурну залежність часу загасання сцинтиляції вивчено і проаналізовано тільки для зразків MgWO_4 . На основі проведених досліджень неочевидними є перспективи застосувань інших сполук цього ряду як чутливих матеріалів для криогенних фонон-сцинтиляційних детекторів.

3. У спектрах рентгенолюмінесценції для зразків $\text{MgMoO}_4\text{-MgWO}_4$ автором виявлено характерну вузьку лінію при 640 нм, яку цілком обґрунтовано віднесено до свічення неконтрольованої домішки Pr^{3+} . Водночас, більш коректно було б уникнути появи цієї домішки на стадії вирощування кристала, аніж «вилучати» її прояв на стадії аналізу результатів.

Наведені зауваження, однак, не ставлять під сумнів основні результати та висновки дисертаційної роботи, і тому не знижують її загальної високої оцінки.

Дисертаційна робота Цибульського В.С. є завершеним науковим дослідженням, що забезпечує розв'язання наукової проблеми у галузі фізики напівпровідників і діелектриків – пошуку нових ефективних чутливих сцинтиляційних матеріалів для криогенних фонон-сцинтиляційних детекторів.

Враховуючи вищезгадане, вважаю, що дисертаційна робота **“Фото- і термостимульовані процеси в сцинтиляційних матеріалах на основі сапфіру, вольфраматів і молібдатів”** за актуальністю, обсягом виконаних досліджень, науковим рівнем, новизною та практичним значенням, а також публікацією і апробацією основних результатів цілком задовольняє вимогам затвердженими атестаційною колегією ДАК ВК МОН України, а її автор, Цибульський Володимир Степанович, заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків.

Офіційний опонент,
доктор фіз.-мат. наук, ст. наук. співробітник,
завідувач відділу матеріалів функціональної
електроніки Інституту електронної фізики
НАН України

О.В. Гомоннай

Підпис Олександра Васильовича Гомонная засвідчую:

Вчений секретар Інституту електронної фізики
НАН України, кандидат фіз.-мат. наук,
ст. наук. співробітник

31 жовтня 2016 р.

З.З. Торич